obtemperare itaq; vna lex: vnus vir. vnus animus nō modo vos illa miseria
aut turpitudine liberavit: sed etiā effecit: vt aliquādo vere videremur oib; ge-
tibus ac natiōib; terra mariq; impare: quo mihi etiā indigni; videtur obtre-
ctatū esse adhuc Ga. dicā an ne pō. an vtriq; id qd est verius ne legaret. Au-
lus Ga. Cn. pō. expetēti ac postulatū. Verū ille qui postulat legatū ad tantū
bellū quē velit idoneus nō est qui impetret cū ceteri ad expilandos socios di-
ripiendasq; puicias quos voluerūt legatos eduxerit. an ipse cui lege salus
ac dignitas po. ro. atq; oib; gentib; cōstitutā est expers eē debet glorie eius
impatoris atq; eius exercit; qui cōsilio eius atq; piculo est cōstitut;? an Cn.
Iulci. Qu. Metel. Qu. Cadius. Latiniēsis. Cn. Lentul; quos ois honoris cau-
sa noīo cū. tr. pl. fuissent anno primo legati eē potuerūt. in hoc vno gabinio
sunt tam diligētes qui in hoc bello qd lege gabinia gerit in hoc impatore atq;
exercitu quē p se ipse cōstituit. et p̄cipuo iure eē deberet de quo legādo cōsules
sperq; ad senatū relaturos quisi dubitabūt: aut grauabunt ego me p̄fiteor: re-
laturū neq; me impedit eius quirites iniquū edictū quo minus fret; vobis
vestrū ius beneficiūq; defendā. neq; p̄ter intercessionē quicq; audeā: de qua
vt arbitror vt isti ipsi qui minant etiā atq; etiā quid liceat cōsiderabūt. mea
quidē snia quirites vn; Aulus Ga. belli maritimi rerūq; gestarū Cn. pō. as-
cribit; p̄pterea qd alter illd bellū suscipiendū vestris suffragiis detulit: alter
delatū susceptūq; cōfecit. Reliquū est vt de Qu. Catuli auctoritate et snia di-
cendū esse videat;: qui cū ex vobis quereret si in vno Cn. pō. oia poneretis: si
quid de eo factū esset: in quo spē esset; hituri cepit magnū sue virtut; fructus
ac dignitat; cū oēs p̄pe vna voce in eo ipso vos spē habituros esse dixistis.
Et enī talis est vir vt nulla res tanta sit ac tā difficilis quā ille nō et cōsilio re-
gere et integritate tueri: et virtute cōficere possit. Sed in hoc ipso ab eo vehemē-
tissime dissentio. q̄ quo min; certa est hoīm ac min; diuturna vita hoc ma;

gis resp. dñ p deos immortales licet frui debet summi hois vita atq; virtutē
ateni inquit noui nihil fiat. cōtra exēpla atq; instituta maiorū non dico hoc
loco maiores nostros semp in pace consuetudini. In bello utilitati paruisse
semp ad nouos casus temporū nouorū consilioū rōnes accomodasse. Non
dicā duo bella maria puniciū ⁊ hispaniēse ab vno impatore esse cōfecta: du-
as vrbes potētissimas q̄ hūc impio mariē minabant. Carthaginē atq; Tus-
mantiam ab eodē Scipione esse deletas. Non cōmemorabo nup ita vobis
patribusq; vestris esse visum: vt in vno. C. Mario spes imperij poneret: vt
idem cum iugurtha: idem cū Cimbris: idem cū Theutonibus bellū administra-
ret: in ipso Cn. Pō. In quo noui cōstitui nihil vult. Qu. Catulus q̄ mētra sint
nona summaq; Catuli voluntate constituta recordami. Quid tam nouū q̄
adolescētulū priuatū exercitiū difficili Reip. tpe Sylle cōficere? cōfecit huic
Pesse: etiā presuit rem optime ductu suo gerere gessit: quid tam p̄ter consue-
tudinē q̄ homini p̄ adolescentē: cui a senatorio gradu etas lōge abesset impe-
rium atq; exercitiū dari? siciliā p̄mittit: atq; africā: bellūq; in ea administrā-
dum. fuit in his puicijis singulari innocētia: grauitate: virtute: bellū in Afri-
ca maximū cōfecit: victoriē exercitiū deportauit. q̄d vero tā inauditū q̄ equi-
tem ro. triūphare? at eā quoq; rē Po. Ro. nō modo vidit: sed etiā studio om-
ni visendā putauit. Quid tam inusitatū q̄ cū duo cōsules clarissimi fortissi-
miq; essent: eques Ro. ad bellū maximū formidolosissimūq; p̄ cōsule mittere-
retur miss⁹ est. Quo quidē tpe cū esset nō nemo in senatu qui diceret nō ope-
tere mitti hominem priuatū p̄ cōsule. L. Philippus dixisse dicitur non se
illum pro sua sententia pro cōsule: sed pro cōsulibus mittere. Tanta in eo
Reip. benegerende spes constituebatur: vt duorum cōsulū munus vni-
us adolescentis virtuti committeretur. Quid tam singulare: q̄ vt ex. S. C.
legibus solutus cōsul ante fieret: q̄ vllum alium magistratum per leges

capere licuisset? quid tam incredibile quam ut iterum eques Ro. ex. S. C. Triumpharet. que in omnibus hominibus noua post hominum memoriam constituta sunt: ea tam multa non sunt quam hec que in hoc uno homine videmus. Atque hec tot exempla tanta ac tam noua perfecta sunt in eundem hominem a. Qu. Catulo: atque a ceterorum eiusdem dignitatem amplissimum hominum auctoritate. que videatur ne sit piniquam: et non ferendum illorum auctoritatem de Gn. P. S. dignitate a vobis comprobata esse. Dum ab illis de eodem homine iudicium pro. que Romanorum auctoritatem improbari presertim cum iam suo iure pro. Romanorum in homine sua auctoritatem: vel contra omnes: qui dissentiant possit defendere: propterea quod istis reclamantibus vos unum illum ex omnibus delegistis: quem bello perdonum proponeret: hoc si vos temere fecistis: et Reip. partem consulistis: recte isti studia vestra suis consiliis regere conantur: sin autem vos plus tamen in reip. vidistis: vos his repugnantibus pro vosmet ipsos dignitatem huic impio: salutem orbi terrarum attulistis aliquid isti principes: et sibi et ceteris pro. Romanorum. vniuersi auctoritati parendum esse fateantur: atque in hoc bello Asiatico et regio non solum militaris illa virtus. que est in Gn. P. S. singularis: sed alie quoque virtutes anime multe sunt: et magne requiruntur. Difficile est in Asia Cilicia Syria regnisque interiorum nationum: ita vsari vestrum imperatorem: ut nihil aliud quam de hoste ac laude cogitet. Deinde etiam si qui sint pudore ac temperantia moderatiores tamen eos esse tales propter multitudinem hominum cupidorum nemo arbitrat. Difficile est dictum quiritibus quod in odio sumus apud exterarum nationes propter eorum quos ad eas hoc anno cum impio misimus iniurias ac libidines: quod enim sanum putatis in illis terris vestris migratibus religiosum? Quam ciuitatem sanctam? quam domum satis clausam ac munitam fuisse? Urbes iam locupletes et copiose requirunt. quibus causa belli propter diripiendi cupiditatem inferatur. Libenter hoc coram cum. Qu. Catulo: et Qu. Hortensio disputare summis et clarissimis viris. Nouerunt enim sociorum vulnera vident eorum calamitates querimonias audiunt: pro sociis vos contra hostes exercitum mittere putatis: An hostium

cap. III extr.

neptunus
p sup
ans
d p m
oq p
q um
stent
ba he
ane
oq
m
s
tion
p
d s
ed
ogni
p
pe
sumo
mg
um
o sm
sano
ipm

XV.19-22